
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.5.0.-57

L'anno  2021  il giorno  26 del mese  di ottobre  il sottoscritto  Rametta  Maurizio in qualità  di 
dirigente  di Settore  Sanzioni  e  Controlli, ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  OFFERTE 
PRESENTATE  SUL  MEPA  DI  CONSIP  SPA  IN  RELAZIONE  ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36,  COMMA 2,  LETT. B), DEL D.LGS.  N. 50/2016  E S.M.I., PER 
LA PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA FORNITURA A NOLEGGIO,  POSA  IN OPERA, 
ASSISTENZA  TECNICA,  MANUTENZIONE  E  DISINSTALLAZIONE  DI  UNA 
COPERTURA  PER  IL  CONTENIMENTO  DEGLI  STAND  COMMERCIALI  E 
GASTRONOMICI  DELLA FIERA  DI NATALE,  EDIZIONE  2021,  AVENTE  LUOGO  IN 
PIAZZA DELLA VITTORIA DAL 1/12/2021 AL 31/12/2021  (CIG  89316506BE)

Adottata  il 26/10/2021
Esecutiva dal 26/10/2021

26/10/2021 RAMETTA MAURIZIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2021-150.5.0.-57

OGGETTO NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  OFFERTE 
PRESENTATE  SUL  MEPA  DI  CONSIP  SPA  IN  RELAZIONE  ALLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER LA 
PROGETTAZIONE  E  SUCCESSIVA  FORNITURA  A  NOLEGGIO,  POSA  IN  OPERA, 
ASSISTENZA TECNICA, MANUTENZIONE E DISINSTALLAZIONE DI UNA COPERTURA 
PER  IL  CONTENIMENTO  DEGLI  STAND  COMMERCIALI  E  GASTRONOMICI  DELLA 
FIERA DI NATALE, EDIZIONE 2021, AVENTE LUOGO IN PIAZZA DELLA VITTORIA DAL 
1/12/2021 AL 31/12/2021 (CIG  89316506BE)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO  CHE  con Determinazione Dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n. 
2021-150.5.0.-52 del 6.10.2021 è stata bandita apposita procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. 
b), d.lgs. n. 50/2016, da espletarsi mediante Richiesta di Offerta (RdO) di tipo aperto sul MePA di 
Consip SpA, per la progettazione e successiva fornitura a noleggio, posa in opera, assistenza tecni-
ca, manutenzione e disinstallazione di una copertura per il contenimento degli stand commerciali e 
gastronomici  della  fiera  di  Natale,  edizione  2021,  avente  luogo  in  Piazza  della  Vittoria  dal 
1.12.2021 al 31.12.2021;

PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO l’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento 
di contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio del-
l’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico setto-
re cui afferisce l’oggetto del contratto; 

VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art.  77 del D.lgs. 
50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti: 
- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art.  35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non presen-
tano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, nel rispetto del 
principio di rotazione;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; ap-
provate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016 e aggiornate al d.lgs. 
56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018;

VISTO l’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016, il quale precisa che fino all’adozione della disci-
plina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 (la cui operatività è stata sospesa fino al 30 
giugno 2023 dall’art. 1, co. 1, lett. c), d.l. n. 32/2019 e s.m.i.) la Commissione continua ad essere 
nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affi-
datario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna Stazione Appaltante;

TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020 che ha 
stabilito i criteri di scelta dei commissari;

OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve esse-
re composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 
successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avveni-
re dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-150.0.0.-3 del 25.01.2021 si è provveduto all’aggiorna-
mento dell’elenco del personale in forza alla Direzione Sviluppo del Commercio da cui attingere 
per la composizione delle Commissioni di gara, ai sensi dell’art. 77 cit., esclusa la selezione del Pre-
sidente;
- la suddetta Determinazione fa salva la possibilità di nominare componenti non ricompresi nel rela-
tivo elenco, in caso di contratti afferenti a settori di particolare complessità o specificità;

RILEVATO che il  termine per la presentazione delle  offerte è scaduto il  22/10/2021, alle  ore 
16:00, e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice;

CONSIDERATO che i sig.ri individuati come componenti della Commissione giudicatrice sono i 
seguenti:
- Dott.ssa Sandra Perego, Dirigente della Direzione Sviluppo del Commercio del Comune di Geno-

va, sulla base del ruolo dirigenziale e delle competenze professionali;
- Arch. Giovanni Schivo, Istruttore Tecnico della Direzione Sviluppo del Commercio del Comune 

Genova, in ragione delle competenze professionali e dell’esperienza maturata nel settore cui ineri-
sce il contratto, da considerarsi di particolare specificità;

- Dott. Daniele Di Filippo, Funzionario della Direzione Sviluppo del Commercio del Comune di 
Genova, in quanto estratto tra i nominativi di cui al succitato elenco, in data 25.10.2021;

CONSIDERATO  ALTRESÌ che è stato individuato quale Segretario verbalizzante 
il Dott. Davide Vescovo, Funzionario della Direzione Sviluppo del Commercio del Comune di Ge-
nova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Com-
missari di Gara;  

TENUTO  CONTO  che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare la 
dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vi-
gente per l’incarico di cui trattasi;

PRESO ATTO  che il Responsabile del procedimento per la procedura di cui trattasi è il Funziona-
rio TPO della Direzione Sviluppo del Commercio Luca Curletto;

DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6  bis 
della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del Codice;

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii;

DETERMINA

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto:

1) di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto come segue, 
riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di 
indisponibilità di alcuno di essi:
-  Presidente:  Dott.ssa  Sandra  Perego,  Dirigente  della  Direzione  Sviluppo  del  Commercio  del 

Comune di Genova;
- Commissario: Arch. Giovanni Schivo, Istruttore Tecnico della Direzione Sviluppo del Commercio 

del Comune Genova;
- Commissario: Dott. Daniele Di Filippo, Funzionario della Direzione Sviluppo del Commercio del 

Comune di Genova;

2) di nominare altresì quale Segretario verbalizzante il Dott. Davide Vescovo, Funzionario della Di-
rezione Sviluppo del Commercio del Comune di Genova;

3) di richiedere il rilascio della dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” 
previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai membri della Commissione;

4) di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, l’atto di 
nomina e i curricula vitae dei membri della Commissione, saranno pubblicati sul sito internet, sezio-
ne “Amministrazione trasparente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali; 

6) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 d.lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Maurizio Rametta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


